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BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố Nha Trang và 

tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 5; phương hướng,

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Trong tháng 5 năm 2023, UBND thành phố Nha Trang tiếp tục tập trung

lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban và UBND các xã, phường triển khai thực hiện

các nhiệm vụ theo đúng Chương trình, kế hoạch trọng tâm năm 2023. Trong đó

tập trung thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh giải

ngân vốn đầu tư công, tăng cường thu thuế, thu ngân sách đảm bảo tiến độ kế

hoạch được giao. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, thường

xuyên theo dõi, kịp thời khắc phục những hạn chế theo kết quả đánh giá, xếp

hạng công tác cải cách hành chính của thành phố năm 2022. Bên cạnh đó, chỉ

đạo chuẩn bị phương án trang trí, phân luồng giao thông, đảm bảo vệ sinh môi

trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Festival Biển Nha Trang - Khánh

Hòa năm 2023. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời

sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. 

Thành phố đã triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của

thành phố theo Quyết định số 966/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh

Khánh Hòa và thông báo công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành

phố. Bên cạnh đó, UBND thành phố cũng chỉ đạo các phòng, ban liên quan và

UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện hiệu quả, nghiêm túc Nghị quyết số

18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố. Tăng cường

công tác quản lý đất đai, nhất là đất công ích do UBND xã, phường quản lý; tiếp

tục rà soát, cưỡng chế các công trình xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố

theo kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ công tác đền bù, giải phóng

mặt bằng. Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị và trật

tự an toàn xã hội; chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng

chống cháy nổ trên địa bàn.

1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố

(giá so sánh với năm 2010) đạt 3.176 tỷ đồng, tăng 6,54% so cùng kỳ năm
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trước. 5 tháng đầu năm 2023 đạt 12.806 tỷ đồng, bằng 38,57% kế hoạch, tăng

5,66% so cùng kỳ năm trước.

2. Nông - Lâm – Thủy sản

Về Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm tính từ đầu vụ

đông xuân 2022 - 2023 đến nay được 977 ha, bằng 84,22% kế hoạch và tăng

0,1% so với cùng kỳ. Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn thành

phố tiếp tục phát triển ổn định, các đơn vị theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình

dịch bệnh, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

Về Lâm nghiệp: Tiếp tục chủ động thực hiện có hiệu quả công tác quản lý

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố; Triển khai

đến các cơ sở có hoạt động chế biến, kinh doanh lâm sản trên địa bàn ký cam kết

không mua bán, tàng trữ, chế biến, kinh doanh lâm sản không có nguồn gốc hợp

pháp. Trong tháng 5/2023 không phát hiện vi phạm Luật Lâm nghiệp; không

xảy ra cháy rừng trên địa bàn.

Về Thủy sản: Tổng sản lượng thủy sản tháng 5 đạt 6.934 tấn, giảm 2,89%

so cùng kỳ năm trước; 5 tháng đầu năm đạt 26.380 tấn, bằng 44,08% kế hoạch,

giảm 0,18% so cùng kỳ năm trước.

3. Xây dựng cơ bản - Quản lý đô thị - Tài nguyên và môi trường

Về Xây dựng cơ bản: Vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn phân

cấp thực hiện tháng 5 là 37,169 tỷ đồng, 5 tháng là 149,375 tỷ đồng. Trong đó,

chi từ nguồn vốn phân cấp (không bao gồm chuyển nguồn) là 130,217 tỷ đồng,

đạt 41% kế hoạch và tăng 141% so với cùng kỳ.

Về Quản lý đô thị: Thành phố hiện đang tổ chức lập quy hoạch phân khu

21 đồ án quy hoạch phân khu và 01 quy chế quản lý kiến trúc đô thị (trong đó có

02 đồ án đã phê duyệt; 01 đồ án đang có vướng mắc về chủ trương cho phép lập

quy hoạch phân khu). Tiếp tục chỉ đạo tăng cường thực hiện có hiệu quả Nghị

quyết số 18-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng

và trật tự, mỹ quan đô thị.

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố, chỉ

đạo UBND các xã phường khẩn trương hoàn thiện kế hoạch cưỡng chế và tổ

chức cưỡng chế khắc phục hậu quả các công trình xây dựng trái phép trên địa

bàn thành phố theo Kế hoạch đã được phê duyệt. Trong tháng đã tiến hành kiểm

tra đối với 46 trường hợp xây dựng, lập hồ sơ xử lý 04 trường hợp vi phạm trật tự

xây dựng; trong đó: Xây dựng sai nội dung giấy phép 02 trường hợp và xây dựng

không có giấy phép xây dựng 07 trường hợp. Ban hành 10 quyết định xử phạt vi

phạm hành chính lĩnh vực trật tự xây dựng với tổng số tiền là 318.750.000 đồng.

5 tháng đầu năm đã kiểm tra 97 trường hợp xây dựng, ban hành 19 quyết định

xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực trật tự xây dựng với tổng số tiền là

725.000.000 đồng (Chi tiết tại Phụ lục II đính kèm)
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1 Trong lĩnh vực đất đai: 23 trường hợp với số tiền 173.000.000 đồng. Trong đó: 15 trường hợp đăng ký biến

động đất đai không đúng thời hạn quy định với số tiền 55.500.000 đồng; 02 trường hợp huỷ hoại đất với số tiền

65.000.000 đồng; 06 trường hợp tự ý chuyển mục đích với số tiền 52.500.000 đồng. Trong lĩnh vực môi trường:

01 trường hợp với số tiền 3.000.000 đồng (hành chi đổ nước thải không đúng quy định vào lòng đường);
2 Dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải - Tiểu Dự án Nha Trang, Nút Giao thông Ngọc Hội,

Đường Tỉnh lộ 3, Đường Vành đai 2, Khu tái định cư Ngọc Hiệp, Nút Giao thông sân bay, Đập ngăn mặn trên

Sông Cái, cầu Xóm Bóng, công trình đường dây 220kV Nha Trang- Tháp Chàm; Công trình Đường dây 220KV

Krông Buk- Nha Trang mạch 2, thành phố Nha Trang; Khu tái định cư xã Vĩnh Thái; đường D30; Khu tái định

cư Vĩnh Trung – Vĩnh Thái; CSHT khu trường học và dạy nghề Bắc Hòn Ông.

Về Tài nguyên - Môi trường: Tiếp tục triển khai Quy hoạch sử dụng đất đến

năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất thành

phố; Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố theo

Quyết định số 966/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa và

thông báo công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố đến toàn bộ

tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố. Triển khai công tác cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất đối với các hộ gia đình và cá nhân theo Luật Đất đai năm

2013, trong tháng đã đã cấp 48 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở

hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu; chuyển mục đích sử dụng đất

15 trường hợp với tổng diện tích 3.656,5m2 (0,3657 ha).

Tăng cường chỉ đạo các địa phương kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi

trường. Phê duyệt Kế hoạch cưỡng chế đất đai các xã, phường Vĩnh Ngọc, Vĩnh

Nguyên và Vĩnh Hòa. Đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 24

trường hợp với số tiền 176.000.000 đồng trên lĩnh vực đất đai, môi trường1.

4 .   V ề   b ồ i   t h ư ờ n g ,   h ỗ   t r ợ   v à   t á i   đ ị n h   c ư 

Thành phố đang thực hiện công tác bồi thường, giải tỏa đối với 109 dự án

trong và ngoài ngân sách, trong đó có 14 dự án trọng điểm2. UBND thành phố

tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực

hiện các dự án theo kế hoạch đã đề ra. Trong tháng, đã tổ chức cưỡng chế thu

hồi đất 26 trường hợp tại dự án Champarama Resort & Spa, phường Vĩnh Hòa,

thành phố Nha Trang.

5. Tài chính - Ngân sách

Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện tháng 5 là 114,336 tỷ

đồng, 5 tháng là 843,235 tỷ đồng, đạt 44% dự toán và bằng 89% so với cùng kỳ.

Trong đó, thu điều tiết ngân sách tháng 5 là 97,884 tỷ đồng, 5 tháng là 720,859

tỷ đồng, đạt 43% dự toán, bằng 95% so với cùng kỳ. Thu cân đối ngân sách thực

hiện tháng 5 là 97,884 tỷ đồng, 5 tháng là 734,143 tỷ đồng.

Tổng chi ngân sách thực hiện tháng 5 là 122,836 tỷ đồng, 5 tháng là

617,267 tỷ đồng, đạt 37% dự toán, tăng 5% so với cùng kỳ. (Chi tiết tại Phụ lục

I đính kèm)

6. Thương mại - Dịch vụ

Trong tháng 5/2023, với đợt nghỉ lễ kéo dài và chuỗi sự kiện, hoạt động

văn hóa - nghệ thuật, thể thao, du lịch… sôi nổi hưởng ứng Festival Biển Nha
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Trang - Khánh Hòa năm 2023 đã đẩy mạnh tốc độ tăng trưởng của ngành

thương mại, dịch vụ. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tiêu dùng tháng 5 đạt

4.476,361 tỷ đồng, tăng 11,02% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu

năm 2023 tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng đạt 20.135,887 tỷ

đồng, bằng 42,02% kế hoạch, tăng 19,63% so cùng kỳ năm trước. UBND thành

phố đã chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường và các cơ quan chức năng tiếp tục

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động các cơ sở sản

xuất, kinh doanh ký cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng nhập

lậu, hàng kém chất lượng và hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm. Bên cạnh

đó, công tác kiểm tra giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; chống đầu cơ,

găm hàng đã được thực hiện thường xuyên, thị trường hàng hóa, giá cả trên địa

bàn được ổn định.

Ngành du lịch đẩy mạnh việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp tổ chức hoạt động xúc tiến, quảng bá để thu hút khách du lịch đến Nha

Trang - Khánh Hòa. Doanh thu du lịch tháng 5 đạt 1.417,069 tỷ đồng, tăng

15,73% so tháng trước và tăng 27,0% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng

đầu năm doanh thu du lịch đạt 6.157,699 tỷ đồng bằng 37,4% kế hoạch và tăng

88,81% so cùng kỳ, với 1.256,145 nghìn lượt khách lưu trú, tăng gấp 2,12 lần,

trong đó lượt khách quốc tế 399,236 nghìn lượt khách, tăng gấp 14,75 lần và

3.482,185 nghìn ngày khách lưu trú, tăng gấp 2,32 lần, trong đó 1.775,881 nghìn

ngày khách quốc tế, tăng gấp 13,86 lần so với cùng kỳ.

7. Văn hóa - xã hội

Về Giáo dục: Chỉ đạo các trường tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai

công tác tuyển sinh các cấp học năm học 2023-2024. Tổ chức Hội thi giáo viên

Tổng phụ trách Đội giỏi cấp thành phố năm học 2022-2023. Xây dựng kế hoạch

thuyên chuyển viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2023-2024; giao chỉ tiêu

biên chế cho các trường và thực hiện bổ sung quy hoạch cán bộ quản lý trường

học. Hướng dẫn các trường xét công nhận tốt nghiệp THCS và thi tuyển vào lớp

10 năm học 2023-2024. Đến nay, có 66/104 trường công lập được công nhận đạt

chuẩn quốc gia (Mầm non: 22/39, Tiểu học: 25/40, THCS: 19/25), đạt tỷ lệ:

63,5%.

Về Văn hóa - Thể thao: Trong tháng 5, thành phố đã tổ chức các hoạt động

thông tin, tuyên truyền chào mừng 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), ngày Quốc tế Lao động (01/5) và Giỗ Tổ

Hùng Vương; 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023);

133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2023); 75 năm

Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 -

11/6/2023); Chương trình Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2023; bảo vệ

môi trường thành phố Nha Trang… Các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn

thành phố diễn ra sôi nổi, thu hút đông đảo vận động viên và người dân tham gia

thi đấu, luyện tập.
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Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức của người dân và doanh

nghiệp về công tác phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự tại các cơ sở kinh doanh

dịch vụ trên địa bàn thành phố; kiểm tra hoạt động quảng cáo không đúng quy

định trên địa bàn thành phố. Các cơ quan chức năng của thành phố đã tổ chức

kiểm tra 37 cơ sở, trong đó có 03 club, pub, 14 cơ sở gắn biển hiệu, bảng quảng

báo không đúng quy định, 20 cơ sở Internet, trò chơi điện tử công cộng. Qua kiểm

tra, đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp về hành vi

vi phạm: tên biển hiệu cơ sở sản xuất kinh doanh không đúng theo giấy chứng

nhận đăng ký kinh doanh với số tiền 7,5 triệu đồng.

Về Lao động- Thương binh và Xã hội: Tiếp tục quan tâm triển khai thực

hiện chính sách và giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, triển khai Kế hoạch thực

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về Giảm nghèo bền vững năm 2023; Kế

hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn

thành phố năm 2023. Trong tháng đã chi trả chính sách người có công với kinh

phí 5,6 tỷ đồng; chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên với kinh phí là 5,5 tỷ đồng.

Chỉ đạo các đơn vị liên quan và UBND các xã, phường tăng cường quản lý,

kịp thời chấn chỉnh tình trạng lang thang, xin ăn, buôn bán hàng rong, chèo kéo

khách du lịch, nhất là tuyến công viên bờ biển Trần Phú, Phạm Văn Đồng và các

di tích, điểm du lịch trên địa bàn thành phố. Tập trung được 04 đối tượng, trong

đó 01 nam và 03 nữ, chuyển vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Khánh Hòa theo

quy định.

Về Y tế: Duy trì thường xuyên công tác theo dõi, giám sát phòng, chống

dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khỉ...Từ đầu năm

đến nay đã thực hiện tiêm chủng ngừa UV2 cho 300 phụ nữ có thai, đạt 33,77%

kế hoạch, giảm 11,4% so với cùng kỳ năm 2022 và 300 trẻ em được tiêm đủ

liều, đạt 29,51% kế hoạch, giảm 13,4% so với cùng kỳ. Trong tháng đã ghi nhận

33 ca sốt xuất huyết, 25 ca mắc tay chân miệng, 153 ca mắc Covid-19 trên địa

bàn thành phố.

Tiếp nhận và thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn

thực phẩm cho 24 cơ sở. Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực

phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố

trên địa bàn quản lý. Kết quả đã kiểm tra 19 cơ sở, trong đó có 02 cơ sở vi phạm

hành chính; số tiền xử phạt 18.500.000 đồng.

8. Nội chính

Công tác Nội vụ: Triển khai kế hoạch của UBND tỉnh về kiểm tra công tác

cải cách hành chính năm 2023 đến các cơ quan, đơn vị; chỉ đạo kiện toàn Bộ

phận Một cửa cấp xã; triển khai Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công

việc của các bộ, cơ quan, địa phương. Tính từ 01/01/2023 đến ngày 25/5/2023, tỉ

lệ hồ sơ thủ tục hành chính toàn thành phố trễ hạn là 0,98% thuộc lĩnh vực đất

đai (Chi tiết tại Phụ lục III đính kèm).
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3 Tuyên truyền Luât Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luât Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản

hướng dẫn thi hành; Luât Hòa giải ở cơ sở; Phổ biến một số văn bản luât bắt đầu có hiệu lực trong năm 2023:

Luât Kinh doanh bảo hiểm; Luât Cảnh sát cơ động; Luât sửa đổi, bổ sung Luât Sở hữu trí tuệ; Luât Điện ảnh;

Luât Phòng, chống rửa tiền; Luât Dầu khí; Luât Phòng, Chống bạo lực gia đình; Luât Thanh tra; Luât sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luât Tần số vô tuyến điện; Luât Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Tuyên truyền Luât Phòng,

chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người và phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em. Tuyên truyền

Luât Bảo vệ môi trường; Tuyên truyền các quy định, kiến thức về công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

cho các hộ kinh doanh trên địa bàn, triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023”; Tuyên

truyền, phổ biến Luât Phòng cháy chữa cháy và tâp huấn công tác phòng cháy chữa cháy đối với hộ gia đình;

Tuyên truyền phòng, chống tội phạm trên địa bàn; Tâp huấn hướng dẫn kỹ năng số cộng đồng.

Ban hành Quyết định tạm giao số lượng người làm việc hưởng lương từ

ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo trực thuộc

UBND thành phố Nha Trang, năm học 2022-2023; Quyết định điều chỉnh danh

sách quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng các trường học thuộc

UBND thành phố giai đoạn 2021-2026 và giai đoạn 2026-2031. Triển khai Kế

hoạch số 101-KH/TU ngày 03/4/2023 của Thành ủy Nha Trang về thực hiện

phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023. Tổ chức thi tuyển công chức cấp

xã theo Kế hoạch (vòng 1).

Công tác Tư pháp: Trong tháng đã tổ chức 02 lớp tập huấn nghiệp vụ Tư

pháp – Hộ tịch năm 2023 với hơn 250 học viên là đại diện của các cơ quan,

phòng, ban, Công an thành phố, Ban chỉ huy Quân sự thành phố; lãnh đạo và

công chức phụ trách công tác xử lý vi phạm hành chính; cán bộ tiếp nhận và trả

kết quả, công chức phụ trách công tác hộ tịch của 27 xã, phường. Tổ chức 08 lớp

tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải và giới thiệu các văn bản Luật mới bắt đầu

có hiệu lực năm 2023 cho cán bộ Tổ hòa giải trên địa bàn thành phố Nha Trang

năm 2023 với gần 1.500 hòa giải viên tham dự3. Phổ biến trên hệ thống đài

truyền thanh của các xã, phường (phát 02 ngày/tuần, 02 lần/ngày, thời lượng 15

phút/lần) và các hình thức khác như phổ biến lưu động bằng hình thức các xe

tuyên truyền; băng rôn, biểu ngữ.

Trong tháng đã thực hiện chứng thực 731 các loại việc. Đã thực hiện đăng

ký sự kiện hộ tịch có yếu tố nước ngoài: Khai sinh: 07 trường hợp; Khai sinh lại:

02 trường hợp; Kết hôn: 13 trường hợp; Khai tử: 04 trường hợp; Ghi chú kết

hôn: 01 trường hợp; Ghi chú ly hôn: 03 trường hợp; Nhân cha, mẹ, con: 01

trường hợp; Trích lục bản sao: 115 bản. Đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch cho

công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên cư trú ở trong nước; xác định lại dân

tộc: 61 trường hợp. Tổng số tiền thu được: 20.315.000 đồng

Công tác Thanh tra: UBND thành phố ban hành Quyết định số 6394/QĐ-

UBND ngày 05/12/2022 phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023. Đã triển khai

và kết thúc 01 cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính tại Trường Trung học cơ

sở Thái Nguyên. (Kết quả: yêu cầu Hiệu trưởng trường tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát, tổ chức rút kinh nghiệm đối với các cá nhân có liên quan đến

thiếu sót). Đang triển khai 01 cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính tại Ban

quản lý chợ Phước Thái và 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về

công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với chủ tịch UBND

các phường: Lộc Thọ, Vĩnh Phước, Phước Hòa, Xương Huân.
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4Gồm: 04 vụ Trộm cắp tài sản; 01 vụ hiệp dâm, 01 vụ chống người thi hành công vụ,  01 vụ Cướp tài sản;

Trong tháng 5, Chủ tịch UBND thành phố đã thực hiện 02 kỳ tiếp công

dân, không có lượt công dân đăng ký tham gia. UBND thành phố đã tiếp thường

xuyên 37 lượt với 41 người đến trình bày gửi đơn trực tiếp. Đã tiếp nhận 173

đơn (18 khiếu nại, 01 tố cáo, 153 kiến nghị, phản ánh, 01 tranh chấp), trong đó

có 89 đơn đủ điều kiện xử lý (09 khiếu nại, 80 kiến nghị, phản ánh) và 84 đơn

không đủ điều kiện xử lý. Đơn kỳ trước chuyển sang: 346 đơn

UBND thành phố đã xử lý, giải quyết 133/435 đơn (21 khiếu nại, 01 tố cáo,

111 kiến nghị, phản ánh), đạt tỷ lệ 30,57%; đang xử lý, giải quyết 302 đơn (105

khiếu nại, 02 tố cáo, 195 kiến nghị, phản ánh).

9. An ninh- quốc phòng

Về trật tự, an toàn xã hội: Trong tháng đã phát hiện 07 vụ phạm tội về trật

tự xã hội4 (giảm 14 vụ so với kỳ trước); làm 06 người bị thương, thiệt hại 02

ĐTDĐ, 01 laptop, 01 xe mô tô và tài sản khác trị giá 30 triệu đồng và 2000

USD. Đã điều tra làm rõ 06/07 vụ - 9 đối tượng (đạt 85%). Tổng số vụ vi phạm

pháp luật liên quan đến ma túy xảy ra trên địa bàn thành phố do các lực lượng

chức năng phát hiện, bắt giữ trong tháng là 05 vụ 05 đối tượng.

Về trật tự, an toàn giao thông: Trong tháng 05 không xảy ra vụ tai nạn giao

thông (giảm 02 vụ, 02 người chết so với tháng trước). UBND thành phố đã chỉ đạo

Công an thành phố tiếp tục tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử

phạt hành chính đối với 390 trường hợp (101 ô tô) vi phạm trật tự, an toàn giao

thông với số tiền 1.519.525.000 đồng.

Về công tác Quốc phòng: Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến

đấu, trực phòng không, tổ chức luyện tập phương án chiến đấu, phối hợp chặt chẽ

các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra canh

gác, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Theo dõi xã, phường rà soát thực lực thanh niên

trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn

kiểm tra Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh kiểm tra công tác chuẩn bị diễn tập KVPT kết

hợp PTDS thành phố năm 2023.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 5 năm 2023, UBND thành phố tiếp tục thực hiện có hiệu quả

các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy trong việc phát triển kinh tế - xã

hội, ổn định đời sống nhân dân, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; chỉ

đạo các phòng ban, đơn vị, UBND các xã phường nâng cao tinh thần trách

nhiệm, chủ động thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao nhằm phát huy hiệu

quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Qua đó, tình hình kinh tế - xã

hội của thành phố trong tháng 5 của năm 2023 tiếp tục duy trì đà phát triển: Giá

trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố (giá so

sánh với năm 2010) đạt 3.176 tỷ đồng, tăng 6,54% so cùng kỳ năm trước. Tổng

mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tiêu dùng tháng 5 đạt 4.476,361 tỷ đồng, tăng
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11,02% so cùng kỳ năm trước. Doanh thu du lịch tháng 5 đạt 1.417,069 tỷ đồng

tăng 15,73% so tháng trước và tăng 27,0% so cùng kỳ năm trước.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU, chỉ đạo

các lực lượng chức năng tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông,

mỹ quan đô thị, phòng chống cháy nổ trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra công

tác quản lý thị trường, niêm yết giá, ổn định giá cả. Các chế độ về an sinh xã

hội, phúc lợi xã hội cho Nhân dân được thực hiện đầy đủ theo quy định; đồng

thời thành phố tiếp tục tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch sốt xuất huyết, Covid-19. Công tác cải cách hành chính tiếp

tục được quan tâm đôn đốc, với nhiều giải pháp thiết thực và sự nỗ lực của các

phòng ban, đơn vị, do đó tình hình giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính của thành

phố được cải thiện rõ rệt, tỉ lệ hồ sơ trễ hạn giảm còn 0,98%. Công tác giải quyết

khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng tiếp tục được chú trọng;

tình hình an ninh trật tự, quốc phòng an ninh được giữ vững.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 06 NĂM

2023

1. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên rà soát tình hình

thu chi ngân sách, đảm bảo đạt tiến độ dự toán ngân sách được giao trong năm

2023. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch và dự toán ngân sách 6 tháng đầu

năm; đề ra giải pháp thực hiện đạt kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2023.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác giải ngân, quyết toán công trình; thực hiện

các thủ tục đầu tư đối với các công trình đã được phê duyệt. Rà soát các các chủ

đầu tư chậm triển khai thực hiện, chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm người đứng đầu

chậm trễ trọng việc giải ngân vốn đầu tư công, tiến độ đầu tư xây dựng.

3. Tiếp tục phối hợp các Sở, ngành hoàn chỉnh quy hoạch chung thành

phố Nha Trang đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ

lập đồ án quy hoạch phân khu và quy chế quản lý kiến trúc đô thị.

4. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Chương trình Festival Biển Nha

Trang - Khánh Hòa 2023

5. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị hoàn thiện nội dung báo cáo phục vụ

hoạt động tiếp xúc cử tri và kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân thành phố, nhiệm kỳ

2021 – 2026.

6. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và hoạt động công vụ, việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành

phố năm 2023. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, đẩy nhanh tiến độ giải

quyết hồ sơ thủ tục hành chính, nhất là các lĩnh vực đất đai, xây dựng, tư pháp…

hạn chế thấp nhất tỷ lệ hồ sơ trễ hạn.

7. Đảm bảo chính sách an sinh xã hội; tăng cường hỗ trợ hiệu quả hoạt

động sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp. Thường xuyên theo dõi, giám sát

công tác phòng chống dịch bệnh ở người và gia súc, gia cầm. 
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8. Tiếp tục thực hiện có hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày

28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ

quan đô thị. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị khẩn trương tổ chức cưỡng chế khắc phục

hậu quả các công trình xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch

đã được phê duyệt.

9. Tăng cường chỉ đạo các đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ công tác

bồi thường giải tỏa, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn thành

phố, đặc biệt chú trọng các dự án trọng điểm. 

10. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội,

đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn thành

phố. Tổ chức tuần tra, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

11. Tăng cường hiệu quả công tác tiếp công dân; Tập trung giải quyết đơn

thư khiếu nại, tố cáo, giải quyết kịp thời, dứt điểm đúng quy định các vụ khiếu

nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh, phấn đấu tỷ lệ giải

quyết đơn đạt trên 85%, không để trở thành điểm nóng; thực hiện tốt các quyết

định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn

đấu đạt tỷ lệ trên 90%.

12. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và triển khai quyết

liệt, có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống, tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí năm 2023 của các phòng ban, đơn vị, UBND xã phường.

13. Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Chủ động nắm tình

hình, bố trí lực lượng bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự

kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn thành phố. Triển khai các nội dung chuẩn bị

diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự thành phố năm 2023/.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- UBND tỉnh Khánh Hòa (báo cáo);

- TT.Thành ủy, TT. HĐND thành phố;

- Các phòng, ban, công ty thành phố (VBĐT);

- UBND các xã, phường (VBĐT);

- Các đoàn thể thành phố;

- Lưu: VT.

TL.CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Thị Thu Hiền
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Phụ lục I

BÁO CÁO THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

 05 THÁNG NĂM 2023

Đơn vị tính: triệu đồng

STT NỘI DUNG

Dự toán 

năm

2023

Thực

hiện

tháng 5

Thực

hiện

5 tháng

So sánh

(%)

KH CK

I TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN 1.913.000 114.336 843.235 44 89

1 Các khoản thu từ thuế 1.210.680 56.912 528.133 44 103

2 Các khoản phí, lệ phí 311.000 21.954 132.166 42 82

3 Các khoản thu về nhà đất 280.020 22.187 120.449 43 78

4 Thu khác 111.300 13.283 62.487 56 56

II
CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH  ĐỊA 

PHƯƠNG
     

1 Tổng nguồn thu NSĐP 1.685.410 97.884 734.143 44 86

Trong đó, thu điều tiết ngân sách 1.685.410 97.884 720.859 43 95

2 Tổng chi NSĐP 1.685.410 122.836 617.267 37 105

2.1 Chi đầu tư phát triển 315.536 37.169 149.375 47 228

 Trong đó, từ nguồn vốn phân cấp 315.536 37.169 130.217 41 241

2.2 Chi thường xuyên 1.315.112 85.667 467.892 36 89

(Theo số liệu đến ngày 31/5/2023 của phòng Tài chính – Kế hoạch)
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Phụ lục II

BẢNG TỔNG HỢP TÌNH HÌNH XÂY DỰNG THÁNG 5 NĂM 2023

TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ NHA TRANG

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND ngày        tháng        năm 2023 của

UBND thành phố Nha Trang)

Số

TT
Nội dung kiểm tra T5/2023

Lũy kế 5

tháng
So với cùng kỳ

5/2022 So sánh (%)

1 Xây dựng có giấy phép 39 97 14 +178,57

1.1 Xây dựng đúng giấy phép 37 91 12 +208,33

1.2 Xây dựng sai phép (đính kèm PL1) 02 06 02 0

- Đã ban hành quyết định XPVPHC 0 04 02

- Chấp hành quyết định XPVPHC 0 04 02

- Ban hành quyết định ADBPKPHQ 0 0 0

-Chấp hành quyết định ADBPKPHQ 0 0 0

-Đã tổ chức tháo dỡ 0 0 0

2 Xây dựng không có giấy phép 07 16 09 -22,22

2.1 Phù hợp quy hoạch (đính kèm PL2) 07 16 09 -22,22

- Đã ban hành quyết định XPVPHC 07 15 09

- Chấp hành quyết định XPVPHC 03 06 06

- Ban hành quyết định ADBPKPHQ 0 01 0

-Chấp hành quyết định ADBPKPHQ 0 0 0

-Đã tổ chức tháo dỡ 0 0 0

2.2 Không phù hợp quy hoạch 0 0 0

- Đã ban hành quyết định XPVPHC 0 0 0

- Chấp hành quyết định XPVPHC 0 0 0

- Ban hành quyết định ADBPKPHQ 0 0 0

-Chấp hành quyết định ADBPKPHQ 0 0 0

-Đã tổ chức tháo dỡ 0 0 0

2.4 Trả hồ sơ về địa phương 0 0 0

3 Tổng cộng 46 113 23

(Theo số liệu đến ngày 20/5/2023 của phòng Quản lý đô thị)



12



Phụ lục III

TÌNH HÌNH GIẢI QUYẾT HỒ SƠ TTHC CỦA UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG 

TỪ NGÀY 01/01/2023 ĐẾN NGÀY 25/5/2023

ST

T
Cơ quan thực hiện Tên lĩnh vực

Số hồ sơ nhận giải quyết Kết quả giải quyết hồ sơ
Tỷ lệ 

trễ

hạn

hiện

tại

Tổng

số

Tiếp

nhận

trực

tuyế

n

Số kỳ

trước

chuyể

n qua

Số

mới

tiếp

nhận

Hồ sơ đã giải quyết
Hồ sơ đang giải

quyết

Tổng

số

Đún

g

hạn

Trễ

hạn

Tổn

g số

Chư

a đến

hạn

Trễ

hạn

1 Phòng Y tế An toàn thực phẩm và Dinh dưỡng 102 0 29 73 76 76 0 15 15 0 0

2
Phòng Lao động -

Thương binh và Xã

hội

Bảo trợ xã hội 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Tổ chức phi chính phủ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Việc làm và tiền lương 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

5
Phòng Tư pháp

Chứng thực 550 0 0 550 550 550 0 0 0 0 0

6 Hộ tịch 478 279 76 402 436 436 0 39 39 0 0

7
Phòng Tài chính

- Kế hoạch

Đăng ký kinh doanh 1992 1008 31 1961 1864 1864 0 75 75 0 0

8
Thành lập và hoạt động của hợp tác 

xã
16 2 0 16 15 15 0 0 0 0 0

9

Phòng Tài nguyên 

và Môi trường

Đất đai 2341 930 1219 1122 1058 1008 50 893 866 27 4.73%

10 Đo đạc, bản đồ và thông tin địa lý 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Môi trường 8 4 1 7 7 7 0 1 1 0 0

12
Phòng Quản lý đô thị

Đường bộ 107 74 0 107 103 103 0 2 2 0 0

13 Quản lý hoạt động xây dựng 944 796 84 860 779 779 0 117 117 0 0



14

14
Phòng Giáo dục 

và Đào tạo
Giáo dục và đào tạo 18 15 0 18 17 17 0 1 1 0 0

15 Phòng Nội vụ Thi đua - khen thưởng 69 57 15 54 66 66 0 1 1 0 0

16
Phòng Kinh tế

Kinh doanh khí 6 6 0 6 6 6 0 0 0 0 0

17 Lưu thông hàng hóa trong nước 78 78 3 75 75 75 0 3 3 0 0

18

Phòng Văn hóa

 và Thông tin

Phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử 3 3 1 2 2 2 0 0 0 0 0

19 Xuất bản, in và phát hành 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 Văn hóa cơ sở 26 26 0 26 26 26 0 0 0 0 0

Tổng cộng 6739 3278 1460 5279 5080 5030 50 1147 1120 27 0.98%
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